
 
 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
  PROVINCIA DI ORISTANO                 

  C.A.P. 09078 - TEL. 0785\329175 ufficio-  FAX  0785/3266-   
 PEC : protocollo.scanodimontiferro@pec.comunas.it  

http://www.comune.scanodimontiferro.or.it  

 
UFFICIO DEL SINDACO 

 

                                                  

    

 
ORDINANZA  

 

OGGETTO: ORDINANZA N. 16 – DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE E PEDONALE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

ASPETTANDO IL PALIO – SABATO 06/07/2024. 

 

IL SINDACO 

 

 PRESO ATTO che sabato 06/07/2024, con inizio alle ore 23:00, in via Mannu nel tratto di 

strada compreso tra Corso Vittorio Emanuele e via Ciusa, nel Comune di Scano di Montiferro, 

organizzata dalla “Associazione Palio de Sos Bighinaos”, si svolgerà la manifestazione 

“Aspettando il Palio”; 

 VISTA l’istanza prot. n. 3804 del 28/06/2024, presentata dal Sig. Cocco Angelo Felice, in 

qualità di presidente della Associazione Palio de Sos Bighinaos, tendente ad ottenere 

l’autorizzazione per lo svolgimento della manifestazione e con la quale si chiede la chiusura 

al traffico dell’area interessata dalla manifestazione dalle ore 23:00 alle ore 01:00 del giorno 

successivo; 

 VISTA l’autorizzazione di pubblico spettacolo n. 3810 del 28/06/2024; 
 

 VERIFICATO con apposita ispezione lo stato dei luoghi; 
 

 RAVVISATA la necessità di apportare modifiche temporanee all’attuale assetto della circolazione 

stradale, al fine di assicurare il regolare svolgimento della manifestazione e tutelare l’incolumità di 

tutti i partecipanti; 
 

 RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento per consentire lo svolgimento della 

manifestazione in sicurezza, nonché per garantire la sicurezza della circolazione stradale; 
 

 VISTO l'art. 5 del Nuovo Codice della Strada, D. Lgs. n° 285/92 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 

 VISTO l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada, D. Lgs. n° 285/92 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, D.P.R. n° 495/92 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO l'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000. n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali"; 

 VISTO il Decreto di nomina a Responsabile del Servizio n. 10/2021; 
 

 VISTI:  

 

ORDINANZA  N° 16 

DEL 28/06/2024 

PROT. N 3811 

DEL 28/06/2024 

mailto:protocollo.scanodimontiferro@pec.comunas.it
http://www.comune.scanodimontiferro.or.it/


- il D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii; 

- il D.P.R. n. 495 del 16/2/1992 “Regolamento del Codice della Strada” e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs.n. 267 del 18.08.2000; 

- il vigente Statuto Comunale; 

ORDINA 

La chiusura temporanea al traffico veicolare e il divieto di sosta il giorno 06/07/2024 per permettere 

lo svolgimento della manifestazione Aspettando il Palio in Via Mannu, dalle ore 23:00 alle ore 

02:00, nel tratto compreso tra il Corso Vittorio Emanuele e via Ciusa. E’, inoltre, prevista la chiusura 

della adiacente via Gramsci. 

Sarà cura degli Organizzatori posizionare adeguata cartellonistica stradale ai sensi del Dlgs. 285/1992. 

Di escludere dal presente provvedimento: 

- I mezzi di soccorso e delle forze dell’ordine in servizio attivo nonché i veicoli pubblici di linea nelle 

vie interessate dalle predette manifestazioni; 

- Gli ambulanti che posizioneranno le bancarelle e i mezzi necessari all’organizzazione dei 

festeggiamenti;  

DEMANDA 

Alle Forze dell'Ordine il controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

Il presente provvedimento è affisso all'Albo Pretorio del Comune di Scano di Montiferro. 

 

AVVERTE 

- Che chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza è punito con le sanzioni amministrative 

previste dal Nuovo Codice della Strada, oltre al pagamento delle spese di rimozione e custodia del 

veicolo. Agli Ufficiali ed Agenti della forza pubblica è fatto obbligo di dare esecuzione alla presente 

ordinanza procedendo nei confronti dei trasgressori a norma di Legge; 

- Che a norma dell'Art. 3 comma 4 della Legge 241/90, avverso la presente ordinanza, in applicazione 

della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gg. dalla data di pubblicazione, al Tribunale 

Amministrativo Regionale Sardegna, oppure nel termine di 120 giorni è ammesso ricorso 

straordinario al Capo dello Stato; 

- Che in relazione al disposto dell'Art. 37 comma 3 del Nuovo Codice della Strada, sempre nel termine 

di 60 gg., può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse in relazione alla natura dei segnali 

apposti, al Ministero dei LL.PP. con la procedura di cui all'Art. 74 del Regolamento emanato con 

DPR 495/92. 

- Quanto sopra esposto sarà individuato con apposita segnaletica stradale, da apporre a cura degli 

organizzatori. 

- E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

 

Dalla residenza comunale, 28/06/2024 
 
  

Il Sindaco 

F.to digitalmente 

Dr.Flore Antonio 


